
PJESA I B KONTRATES: KONTRATA

N.N.p. o( Artr-Prizren, (ne vazhdim "Kontraktuesi"), ne andn tjet€r, jane pajtuar te lidhin nj0 kontrate publike pdr pune e

sh€nuara me posht6:

Ndertimi I infrastruktures ne l'shatin Buzez-K'K'- Dragas

me num€r idenrifikues: 621-18-7652-5-2-1( I jashtem),dhe nr.i mbrendshem:621-2018-116-521
L : !o' 1:

Neni 1 L€nda

1.1 L6nda e kontrates eshte ekzekutimi i pun6ve nd vijim n8a ana e Kontraktuesit:

Ndertimi I infrastruktures ne fshatin Buzez-K'K'- Dragash

sipas ofertes financiare origjinale te dhene nga oE(shih oferten ).

Neni 2 Qmimi

2.I Qmimi total i puneve duhet td jet€: 7 ,654.00 €; lshtate mii e giashleqind e pesedhiet e kater Euro)'

2.2 Qmimii permendur n€ Nenin 2.1 me sipdr duhet t€ jetd e vetm.ia pagese qE Autoriteti Kontraktues i ka borxh Kontraktuesit

sipas kontrattis. Ai duhet t€ jet€ i prerd dhe td mos i nenshtrohet r dryshimeve.

2.3 Pagesatdo td b6hen n0 paitim me Kushtet e pdrgiithshme dhe/ose t€ veganta t€ kontratds'

Neni 3Rendi i p€rparOsis€ i dokumenteve td kontrat€s

3.1 Kontrata pErb6het nga dokumentet nE vijim:

(a) Marr€veshia e kontratds;
(b) Kushtet e Veqanta td Kontlatds;

(c) Kushtet e Pdrgiithshme td Kontratds;

iOi Tenderi i Kontraktuesit, duke p6rfshir€ edhe Specifikimet Teknike;

(e) ofeil-a,lnanciaig,(9a. {hf 
p i:. ?,1i,_,,,,,,,,..,,,.,,,,,r,(0 (l

(e)

3.2 Dokumentet e ndryshme qd e p6rb6jnd kontratdn konsiderohet se shpjegojn€ njdra tjetr€n; dhe nd raste td paqartesise ose

divergjences, ato duheit€ lexohen sipas rlndit t0 pdrpardsisd nd td cilinjand dh€nd me sipdr'

Neni 4 Komunikimet

' 1 T^ ^::+L^ r'^6 et Autoritetit Kontraktues' nga njdra and dhe

l;#flJ::i,;;; :1':1,:l'[':,'::i;::T:,::l?:l?ffX-i::';
faks, email ose te

ose Menaxherit t€ nuares'

4.2 N kom ta thot€ kete n€ komunikat€n e tij. Sa herd

qd ka imin v€rletim t€ pranimit td komunikat€s s€ tii'

Neteduhepraniminekomunikimittdtij.
4.3 Kudo n€ kontrate ' certifikate' e

specifikohet ndryshe n€ o nd form€ t€ 
"

"v€rtetoj€", "miratoj "os e miratim' paj i

till€ nuk duhet t€ mbahet apo vonohet pa arsye'



4.4 Kio kontrat€ eshte e pdrgatitur n€ giuhdn I n€ tri origiinale, dy prej t€ cilave iane per Autolitetin

Kontlaktues dhe nie origiinale p6r Kontlaktuesin.

Pir Autoritetin Kontraktues

Pdr Kontraktuesin

Emri: N.N.P.'ART''
Prizren

Pozita:
-<-r!'

Ndnshkrimi:

Data:

Vula:
t --.-""f,\

E KONTRA SHTET E PERGJITHSHMEPJESA II

Neni 1 PErkufizimet

I . I ,,Kontrato,, do t0 thotd marrdveshje t6 lidhur nddrmjet Autofitetit kontraktues dhe Kontraktuesit' sig dsht€ shdnuar n0 formularin e kontrates

td ndnshkuar nga paldt, duke porfshird td giitha shtojcat pet t ete dhe t0 giitha dokumentet e inkorporuar me referenco ne t€'

l.2,,pund,,konsiderohen tii gjitha ato pund te cilatjan€ objekt i kontrates dhe.td cilat Autoriteti Kontraktues kerkon qe t€ kyhen nga

kontrakluesi, qofshin ato.ddrtim, restaurim, meremetim apoir6nim ndertesash, pajisje, struktura inxhinieringu civil' struktura t0 tjera apo pjese

te tyre.

1.3 ,,Kontraktuesi,, dsht6 operatori ekonomik (apo grupi i operatordve ekonomik), i calluar nd formularin e kontratds, i cili (te cildO esbtd pale

nd kontratd dhe €sht6 i obliguar td kyeje pundt sipas maneveshjes dhe i cili do td marro shumdn sipas marreveshjes me kontratd'

L4 ..Menaxheri i projektit,, eshtd njeriu i caktuar nd kushtet e veganta td kontratcs ( apo cilido njeri kompetent i autorizuar rlga Autoriteti

Kontraktues), i cili dshtd pergl"gi-, pei nbikdqyrjen e kyerjes se pun-eve dhe p€r td giitlia holldsit€ duhet t'i raportoid Autoritetit Kontraktues'

l.5,,emimi Kontratos" do te thote shuma qd i paguhet Kontraktuesit sipas marroveshjes nd formularin e kontratds'

1 6 ,,Vendi i ntlirtimit" do td thotd vendi i cakuar por kyerjen e punove t0 kontraktuara.

l.? ,,pajisjet e kontraktuesit,, do td thot€ e tdrd nakineria p€rfshird edhe at€ pdr bartjen e pajisjeve, dhe mjetet tiera q0 nevojiten p€r kryerjen e

punOve t0 kontraktuara qd duhet t6 b€hen sipas kontrates'

1.g .,skicat,, ndnkuptojne vizatimet, llogaritjet, infomratat e siguruara dhe td rliratuara nga Autoriteti Kontraktues pdr kryerjen e puneve te

kontaktuara.

Nuro Ismaili

16.11.2018.

2 Gluha do te jete gjuha e shfrytezuar nga tenderuesit ne kete tender.



1.9 "KPK" do te thote Kushtet e P€rgjithshme te Kontrates

1.10 "KVK" do td thote Kushtet e Veqanta td Kontrates.

Neni 2 Gjuha dhe ligji i aplikuesh6m

2.1 KVK e sakt€soin€ cili eshte ligji qe i pcrcakton te gjitha gdshtjet qd nuk jand t€ mbuluara nE kontrat€.

2.2 Koltrata dhe te gjitha komunikimet e shkruara ndOrmjet paldve hartohen nd giuhdn e specifrkuar nE KVK.

Neni 3 Transferimi

3.1 Transferimi do t€ jet€ valid vetEm n€se ka marrdveshje t€ shlcuar permes te ciles Kontraktuesi e transferon kontratdn e vet ose njd pjesd tE

saj te nj€ pale e tuete.

3.2 Kontraktuesi nuk mundet q€, pa miratim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues, ta transferojd kontratdn ose njd pjesd tE saj' ose

ndonje perfitim apo interes nga ajo, perveg ne k€to raste:

a) kur ka ngarkesg pdr pagesd, nd favor t0 bankierdve te Kontraktuesit, t6 shumave q€ duhet td paguhen ose qe do te behen borxh sipas

kontratds; ose

b) nd rast td dh€nies s6 te drejtes sd Kontraktuesit sigumesve td Kontralctuesit pdr td kdrkuar pagesen nga ndonj€ person tjetdr i detyruar ne rastet

kur siguruesit e kan€ shkarkuar humbjen ose detyrimin e Kontraktuesit'

3.3 pdr qellimet e nenit 3.2, aprovimi i nj6 transferimi nga Autoriteti kontraktues nuk do ta lirojd Kontraktuesin nga obligimet e veta per pjesdn e

kontrates q0 tashme Oshte realizuar ose per pjes€n qe nuk eshte bartur'

3.4 pranuesit e dispozitave td kontrates duhet td plot€sojne kriteret e pdrshtatshm€risd q€ zbatohen p6r dhenien e kontrates p€rveg nd raste kur

transferimi bdhet nd bankd apo kompani td sigurimit ose institucion tjetdr ftnanciar.

Neni 4 N€n-kontraktimi

4,1 Ngnkontrata eshte valide vetem nese ka marrdveshje t0 shkruar permes se cilds Kontraktuesi ia beson realizimin e njd pjese td kontratds sd tii

nje pale tC trete.

4.2 Elementet e kontrates qd do t€ nenkontraktohen dhe identiteti i n0nkontraktuesve i bdhen td ditura Autoritetit kontraktues me rastin e

dor€zimit te ofeftes. Ne rasi te ndryshimit te ndnkontraktuesve gjate rates, Kontraktuesi duhet te njoftoj me shkrim

Autoritetin Kontraktues. Autoriteti kontraktues do ta lajmo vet brenda 30 ditd pune nga manjle njoftimit'

duke i paraqitur arsyet e veta ndse nuk leshohet autorizimi. autorizim me shkrim nga Autoriteti Kontraktues'

fe giithe ndnkontrictuesit e propozuar duhet te pdrmbushin ershtatshmerise.

4.3 Autoriteti kontraktues nuk njeh lidhje kontraktore ndormjet vetes dhe n€nkontraktuesve, megjithatd mund t€ siguroj, ku e konsideron si t€

nevojshme, pagesat direkte pdr ndnkontraktordt.

4.4 Kontraktuesi Esht€ pergjegjds p€r aktet, gabimet dhe neglizhencen e n€nkontraktuesve te vet si dhe t€ agjent€ve ose te punesuarve, ne te

njdjt6n mgnyrd si po td ishii #t",iaUime osi neglizhence ekontraktuesit, agienteve td tij ose punetoreve t0 tij' Aprovimi i ndnkontraktimit t€

ndonj€ pjese td kontrat€s ose aprovimi i ndnkontraktuesit nga ana e Menaxheit t€ Projektit nuk e liron Kontraktuesin nga obligimet e tij sipas

kontrat0s

4.5 N€se kalon atd te periudh€s sd garanc_isd n€n

konrrate ' ne ciarido. lnomentl Ras 
'11-d],T]t 

t'
periudh. te Autoritetit kontraktues, pdrfrtimet e

obligime

5 l N€se dshto Pa Pagese' nJe

kopje td skicav TJ?#l*::
bleje kopje tje
pErfundimtare,

5.2 pOrveg nese eshte e nevojshme pdr qOllime te kontrates, skicat, specifikimet dhe dokumentet tjera q€ ijep autoriteti kontraktues nuk duhet

te perdoren as nuk duhet t'i komuniicohen nje pale te ftete nga Kontraktuesi pa pajtim paraprak te autoritetit kontraktues'

5.3 Autoriteti kontraktues ka autoritetin per t'i leshuar Kontraktuesit urdhra administrative qe inkorporojn0 ato dokumente plotdsuese dhe

uJneri,o.t qejane te nevojshme pgr ekzekutim t€ mird tO kontratds dhe p€r kompensim demi nga ndonjd defekttd saj'

Obligimet e Autoritetit Kontraktues

Neni 5 Dhdnia e dokumenteve

Neni 6 Qasja ni vend punishte

6. I Autoriteti kontraktues, nd kohdn e duhur dhe n0 p€rputhje me ecurino e punimeve, do ti jap qasje dhe akses Kontraktuesit ne vend punishte,

nd perputhje me programin e zbatimit te detyrave te p€rcalctuara nd kdto Kushte td pOrgjithshme.

6.2 Kontraktuesi, gjate shfrytezimit, duhet td mirernbaje gdo objekt t€ vendosur nE dispozicion t0 tij ne giendje te mir€, dhe duhet, n€se

kdrkohet nga Autorftti Koniraktues, ti kthej ato nE gjendjen e tyre origiinale pas p6rfundimit td kontrat€s.

6.3 Kontraktuesi nuk do te kete te drejte t€ ndonje pagese p€r permiresimet q0 rezultojnd nga puna e kryer me iniciativdn e tij

Neni 7 Ndihma lidhur me rregulloret vendore

7.1 Kontraktuesi mund te k€rkojil ndihmen e Autoritetit kontraktues per manjen e kopjeve t€ ligjeve, rregulloreve dhe informatave mbi



zakonet, urdherate apo ligret anesore te Repubiik€s se Kosov€s t€ cilat mund t6 ndikojnd T KoTyktuT€iat€ realizimit t0 obtigimeve te tij me

ko'tratd. Autoriteti kontraktues mund ta jape ndihmdn 
" 

ke'kout Kontraktuesit me shpenzime t€ Kontraktuestt'

7.2 N0 bazd t0 dispozitav punon' Autor :tt:l"J:ffiffi::
lehte.uu, prokurimin nea f;|:j!|ffi i ndr familjet e tyre.

personelin, shdrbimet e td

Obligimet e Kontraktuesit

Neni I ObligimeteKontraktuesit

8.1 Kontraktuesi duhet td veproj€ qe i

*Of,ti.am"itt ativ shkon p'ertij duk

konoukto.t per kOtO duke i paraqi pas

pdr shkak td ketij njoftimi' ^ . .. n -----Lr:r.a- - T1^.^r,6c rrhe dn rd sisu "'

8.2 Kontraktuesi duhet t'i re veproje sipas td giitha ligieve.dhe rregulloreve n0 fuqi nd Republikdn e Kosovds dhe do tO siguro1e

q0 personeli i tij, te afermit. o.ei u.rraorele tiigiithu$tu t'i re.p"ktojn! dl.r. ie u"p,olne siias ketlte ligieve dhe negulloreve'

g.3 Kontrairtuesi duhet t, itha dokumentet dhe informatat e marra lidhur me kontratdn si private dhe konfidenciale' Perveq ne rastet

kur kjo 6sht€ e nevojshm t6 ekzekutimit ,, t""*r, 
"i 

nut ao ,e p"blii.;j;;r;'thpti"te t*.ie detaj te konffatEs pa pajtim paraprak

me shkrim nga Autoriteti

g.4 N.se Kontraktuesi €shtd grup, pdrbdrja e grupit nuk do t0 ndryshohet pa pelqimin paraprak me shkim t€ Autoritetit kontraktues'

g.5 Kontraktuesi do te siguroj se pun€t do te fi1lojne dhe t€ pdrfundojn€ brenda afatit te caktuar rdn€ dakord n€ programin e bdre sipas Nenit I 2'

g.6 Kontr 
"J -- r' 

e riparimin e defekteve gjat€ realizimit td punimeve do td behen ne

kohe dhe i'tut" di" pet;l6t;t shkallOn e aft€sis€ dhe zeilit' e cila do td

pntet nga giashme'

g.7 Kontraktuesi do td siguroj por cildsin€ e pun€s dhe pdr cil6sin6 e materialeve dhe cildsiso profesionale td punonjdsve q€ jane pdrdorur p€r

realizimin e pun6ve t€ kontraktuara'

g.g Kontraktuesi duhet tE siguroj zonen e ndertimit menjdhere pas fillimit te punes per arsyet e meposhtme:

a. n6 qoft€ se p€r kryerjen e puneve pajisjet e r€nda si: ekskavatore t0 llojeve t€ ndryshme, vinga, kamion€ t€ llojeve te ndryshme' skela

t€ larta, e dhe

b. mos demtoje kalimtardt e rastit' objektet peneth' hafikun eti'

8.gKontrakluesidotejetdpergjegj€sp6rsigurin0et0g|ithaaktiviteteven€vendpunim.

Neni 9 Personeli

pune ose Personel tjetdr dhe

9.1 Kontraktuesi , personelit kyq dhe pajisjeve

pajisje td aprovu zuara gjatd tenderit.

vet0m nOse kuali

Neni 10 Siguria e ekzekutimit
pdr ekzekutim te Plote dhe te

l0 do td, io iitetit kontraktues pdr qfarddo

mi Shuma e

hu Pasoj0 e

10.2 Sigurimi do td vazhdoj te mbetet i vlefsh€m 30 dit€ pas loshimit td cefiifikat€s s€ Pranimit te P€rkohshem'

l0'3Siguriaeekzekutimittdkontratesdot0jet6n6form€nedh0n6n€pjes0nlVtdkontrat€s'

Neni 11 Pbrgiegi6sia dhe Sigurimi i Kontraktuesit

ll.l Nga data e fillimit e deri sa t0 ldshohet certifikata e Konigiimit t! o..efetJgve, rreziqet e l€ndimeve personale' vdekja' dhe humbja ose

demtimi i pron€s (p6rfshird, pa kufizim, punet, Impiantetlrnr".ti"i?, dhe Pajisjet) jane neziqet e Kontraktuesit dhe pronds s6 afert'

ll.2 Kontraktuesi duhet t€ siguroj njd sigurim nga dita f imit te punimeve deri n0 fund td periudh€s garantuese t€ defekteve ne shumat e

pdrcaktuara nd Kvr< per ngiarfi.""dp"rfri*" td Jat jane per shkakid neziqeve t0 Kontraktuesit:

(a) humbje ose i ianteve dhe Materialeve;

[:] Hni::::: I .e pundve, rmpianteve, Materialeve dhe Pajisjeve) ne lidhje me Kontrat€n; dhe

(d) ddmtim ose e tl'



1 1.3 Kontraktuesi brenda l5 dit€ve pas n€nshkrimit te kontrat€s duhet t'i d€rgoj€ Autoritetit Kontraktues policen dhe certihkat€n pdr sigurim qd

ka per q6llim kompensimin e nevojshdm pdr te siguruar humbjen apo d€met e pdsuara'

1 1.4 Ne qofte se kontraktuesi nuk ofron njd sigurim te tille ateherd kontrata do t€ konsiderohet e anuluar dhe kontraktuesi do te perjashtohet nga

pjesdmanja ne aktivitetet e prokurirnit pdrjo md pak se njd vit'

I i.5 Ne qoftd se ekzistoin€ arsye te mjaftueshme dhe bind€se p€r zgiatjen e afatit te ofrimit te certifikat€s mbi sigurim, Autoriteti Kontraktues

mund td zgjase afatin . .urtu* pe. aoierilnin e ceftifikates roul rig,oirin ose te eliminoje sigurimin dhe t0 zbres€ gmimin e shperblimit nga

fitimi ikontraktuesit.

Neni 12 Programi

I koh€s se spe K, do t' Menaxherit te Projektit njd program pdr miratim.. Programi do te

p putu ,o. ,. ui.1 si propo timin e pun€ve, afatin kohor qe k€rkohet pOr dor€zim dhe miratim te

u 
'retodat 

e per ti afatin er secilin aktivitet te specifikuar'

12.2 N€se menaxheri i projektit pdr me tep€r kdrkon modifikime ne programin e pundve n€ kuaddr td pun€ve td kontraktuara kontraktuesi duhet

ta rishikojd edhe njdherd programin dhe t,ia kthej€ prap€ Menaxheritie prolektit. Kontraktuesi do t0 azhumoj Programin nd intervale jo md

shumd se periudha e p€rcaktuar n€ KVK.

12.3 pdrgdo pakdnaqgsi apo mosmarreveshje nd lidhje me modifikimin e programit, kontrakluesi do td sigurojd argument me shkrim Menaxherit

t€ Projektit.

e projeklit nuk do t€ zvog€1oj ose t€ rris def'rimet e kontraktuesit

te tn e punimeve nuk do tO rezultoje nd ndonj€ pagese shtese per

n esit gjate perpilimit t0 programit'

l3.l Kontraktuesi do td ketd te drejten t€ ndaloj qasjen no vend-punishte p€r gdo person i cili nuk €shtd i perfshird n€ zbatimin e kontratds' me

pdrjashtim t€ personave td autorizuar nga Autoriteti Kontraktues'

13.2 Kontraktuesi do t€ siguroj€ sigurind nd vend-punishte gjat€ sd ekzekutimit dhe do td jet€ pdrgiegjes per te marre hapat e

nevojsh€m, nd interes t€ punonjdsve te tij, agtentdve te Autoriteti e pal€ve t€ treta, pdr t€ parandaluar 9do humbje ose aksident i

cili mund td rezuitoj€ nga kryerja e pundve.

do td marr0 t€ oshme, pdr p shpenzimet e tij' per e

se mbrohen, ru Ai do t0 jet6 me shpenzimet e tij' n

isO te cilat iand imin e duhur ye mund t€ kerkohen

Neni 14 NdirhYrja me trafihun

14.1 Kontraktuesi do td siguroj€ qd pgnimet dhe instalimet nuk shkaktojne ddme, ose pengojn€ tra-fikun ne,. lidhjet e komunikimit t€ tilla si

nugei, tret<uruotrat, rruge u;"o.. ih.^u.ioporte. Ai, nd veganti, do td marro parasysh kufzimet ne peshO kur zgledh mrg€t dhe automjetet'

14.2 Qdo mas0 te vegante t€ ci16n Kontrakluesi e konside t'fes

upo p!, te p€rforcuar pjes€t e mrgOve, wave, do td barte nga

Kontraktuesi. Kontraktuesi duhei te nioftoie Autoritetin ato'

Riparimet e ddmit te shkal'1uara nd rruge, ura nga tansporti i materialev

Neni 15 Tatimi

l5.l Kontraktuesidshtep€rgjegjespertegjithatatimetdhedetyrimetdoganoreneperputhjemeLigiineRepublik€sseKosoves'

15.2 Te giithatatimet dhe detyrimet tjera doganore konsiderohet se jand pdrfshird n€ qmimin e kontraktuar.

15.3 Menaxheri i projektit do t0 harmonizojd gmimin e kontraktuar nese konstaton se ka ngritje te tatimeve dhe detyrimeve doganore brenda

dat6s prej 28 ditesh para dorezimit te tenderit dhe datOs s€ fundit td vdrtetimit t€ pdrfundimit t€ puneve'

15.4 Menaxheri i projektit nuk do to lejojd ndryshimin e gmimit t€ kontraktuar pdr shkak td ngrides sd tatimeve dhe/ose ngritjes se detyrimeve

doganore ne qoftd se Ljo ka ndodhur giatd kohds sa ka qend nd vonesd kontraktuesi.

Neni 16 Kostoja e RiParimeve

16.l Humbja ose demtimi i pun€ve ose Materialeve qd do t€ p€rfshihen nd Pun0t ne mes te Dat€s s€ hllimit dhe nd fund td periudhds sd

Korrigjimit td Defekleve do t€ rregullohet nga Kontraktuesi n0 koston e Kontraktuesit n€se humbja ose d€mtimi lind nga aktet ose mosveprimet

e Kontraktuesit.

Neni 13 Siguria nE vend punishte

Neni 17 Fillimi i pun6ve

FILLIMI DHE VONESAT

I 7. 1 Kontraktuesi do td filloj pun0t brenda afatit kohor te specihkuar n€ KVK'

17.2 Kontraktuesi do td nddrtoj dhe instaloj Pundt nd pajtim me Specifikimet dhe Vizatimet dhe PunOt do td kryhen n0 pajtim me Programin e

dorezuar nga Kontrakluesi, i p€rditosuar me miratimin e Menaxhlrit t6 Projektit, dhe do td plotdsoj ato brenda afatit kohor t€ specifikuar nE

KVK.



1g.l Kontraktuesi mund td k€rkoje zgarje t|periudhes se ekzekutimit ndse realizimi i kontrat€s se tij vonohet, ose pritet se do td vonohet' per

ndonjdr€n nga k€to arsYe:

a) Autoriteti kontraktues ka d€shtuar t'i plotesoje obligimet e veta sipas kontratds;

b) Forca madhore t€ pdrkufizuara si n€ Nenin 38;

1g.2 Brenda 15 ditesh pasi ka kuptuar se mund td ket€ vonese, Kontraktuesi duhet ta lajmdroj€ Autoritetin Kontraktues se ka per qeilim te beie

k€rkes6 p6r zgatle te p..ruJte, ,e realizimit pdr td cil€n ai konsideron se ka te drejte Ohe, perveg nese veshje tjeter ndermjet

Kontraktuesit dhe Autoritetit Kontraktues, UrenOa :O OileJ i ltp Autoritetit tcont'attues t0 dhena ashtu qd te mund te

kontrollohet kOrkesa.

30 ditesh detajeve sipas Nenit lg.2 Autoriteti Kontraktues do ti lejojd me shkrim Kontraktuesit kete zgjatje te

realizimit syetohet, ose ne menyre prospektive or" r*rf"t,iu., o*iu informojd Kontraktuesin qd nuk i €shte

aPEr zgatj

Neni 19 Dimet e likuiduara

19.1 Kont e likuiduara Autoritetit Kontraktues ne normen ditore td

6sht0 me Pdrfundimit Shuma totale e ddmeve t€ likuiduara nuk

Autoriteti ddmet e likuiduara nga pagesat p€r shkak t0 Kontraktuesit'

n0 detyrimet e Kontraktuesit.

19.2 Nese Autoriteti Kontraktues ka fituar td drejten e vler€s maksimale ne bazd te nenit 19'1 ai mundet, pasi ta njoftoj€ Kontraktuesin:

(a) konfiskoj€ garancind e realizimit; dhe / ose

(b) te nderyresd kontratdn; dhe

(c) te hyje ne nje kontrate me nj€ pal€ t€ tret€ nd koston e Kontraktuesit per ofrimin e bilancit t€ punimeve'

Materialet dhe mjesht0rit6

Neni 20 Regiistri i Pun€s

20.1 Nje regiistdr i pun€s do td, pdrveq kur parashikohet ndryshe nga KVK, mbahen nd vend-punishte nga ana e Kontraktuesit' i cili do td mbaje

te pakten informacionin e mdposhtdm:

detyrohenngamotimeshi,ordtepunes,numrindhellojinepunOtorevetepunesualn€vend-
.t I1e ;;;;;iil, p.:i.:.t:" n! gi.nJji p,rne, testet e kryera n€ vend, mostrat e ddrguara, rrethanat

Kontraktuesit;
lementeve sasiore dhe cildsore te punes sd bdrd dhe fumizimet e dordzuara dhe t€ perdorura, t€

e Ane te ieJesishme n€ llogaritjen e pagesave qe duhet bere Kontraktuesit'

20.2 Shdnimet e bdra nd regiistrin e punes,

Kontraktuesi ose pdrfaqesuesi i tij' N€se K
ditesh pas dat€s n€ t0 cilenjand regiistruar

pik€pamjet e tij brenda periudhds sE lejuar'

ie sfrqy.to.le regjistrin e punds n€ qdo koho mund, pa hequr dokumentin' te b€jo ose t0 man

nevojshme pdr informacionin e tij.

20.3 Sipas kerkes€s, Kontraktuesi do ta siguroj€ Autoritetin Kontraktues me informacionin e duhur pdr td mbajtur regiishin e punds nd menyren

e duhur.

Neni 21 Origiina dhe cil€sia e punimeve dhe materialeve

2 1 . l Pun€t, materialet do t€ jen€ n0 met, sondazhet, modelet, moshat, strukturat dhe kerkesat

tjera n0 kon ;h;;"d dispozicion t€ A identirrkimi gjate gjithe periudhds s6 realizimit.

2 1.2 Te giitha prammet teknike preliminare do t€ jene objekt i nje k€rkese t€ d€rguar nga Ko et

ti referohet numrit te kontrates, numrin e Lotit dhe vendin iu do te zhvillohet pranimi e

specihkuara ne k€rkesd duhet tE certifikohen nga autoriteti kontraktues se plot€sojne korkesat p

letapclsen6prodhiminekomponenteve,atomundtd
nga Ko zbulon defekte ose gabime. Kontraktuesit mund

e mater r k€to materiale dhe artikuj do td pranohen pdr

Neni 18 Zgsatja e periudhis sE ekzekutimit

Neni 22 lnspektimi dhe testimi

ol,,Menaxherin e Projekrif,,td cekw ne r]\ i cili do t€ jet€ p€r$egjOs pOr mbikeqyrjen e ekzekutimit te

q€ nga dita e pare e fillimit te puneve e deri nd skadimin.'p.tiudhet garantuese t0 defekteve dhe p€r

22.2 Qellimii mbikeqyrjes dshtd td kontroiloje cil€sine e pundve dhe cil6sin6 e materialeve td pdrdorura ne paitim me specifikimet teknike td

rdna dakord.



22.3 Kontrak 0 vend pdr ti lejuar autoritetit kontraktues qe t€ vazhdojd
rrre v' a"rrrrr' 

ar plotdsisht v6shtir0sitd q0 mund t'i hasd nd kdtd aspeh.dhe nuk do ti

it e tij, qe testoje komponentet,
rikimit apo gatitet, fabrikohet ose
e kompone cil0sin€ dhe sasin€ e

se nd vend-punishte ose nd ndonjd vend tjet€r, sig mund td specifrkohet

22 5 Ndse komponent€t dhe materialet i kand kaluar testet, Autoriteti kontraktues do ta njoftoj€ Kontraktuesin ose do te miratoj6 certifikimrn eprocedurEs lidhur me k€td.

it, secili do td japd nj€ deklaratd pEr pikdpamjet e tij ndaj
tues ose Kontraktuesi mund t€ kdrkojnd qe keto teste te
ekspert qe zgiidhet me pdlqimin e pdrbashk€t. Te giitha

tatet e kdtyre testeve pa vones€ te Kontraktuesi. Rezultatet
e ri-testimit do td jenO pdrfundimtare. Kostoja e ri-testimit do t0 barlet nga pala pikdpamja e te ciiit dgshmohet se eshte gabim nga ri-testimit.

23 1 Kontraktuesi pa humbur kohd do td informojd Menaxherin e Projektit, ne qofte se v€ren ndonj€ gabim apo leshim nd skica (vizatime) apcr
edhe ne specifikim gjate lcyerjes sd pundve duke ia tdrhequr vcrejtjen ie ato munl td ndikojnd me vone nd kualitetrn e pundve.

23'2 N€se Menaferi i Projektit vdren ekzistimin e disa gabineve apo ldshimeve, qofshin ato ne skica apo ne specilikim teknik, ailajo do t,i
evitoj menjeherd dhe do t'i konsideroj pasojat.

23'3 N€se pal6t ne kontrate vler€sojn€ se nddrrimet substanciale te pundve jand bere te nevojshme p6r shkak te gabimeve te tilla ose te
pdrjashtimeve te cil ht ndikojne ne qmimin e kontrat€s, ateherg Menaxheri i Projektit ne bashkepunim me autoritetin kontraktues
do te korrigjojne dh situaten sipas Ligiit te prokurimin publik.

Neni 23 Paralajmdrim i hershdm

PAGESAT

Neni 24 Pagesa

24.1 Pagesat do td b€hen nd Euro.

24'2 Pagesat do t€ rregullohen p€r zbritje per pagesat paradhEnie dhe td mbajtjes. Autoriteti Kontraktues duhet t€ paguaj Kontraktuesit shumen eenaxheri ga data e q Autoriteti ese me vonese,
i paguhet n6 pagesdn do td ilog pagesa duhet t€
datdn kur legulluar s e per kredi

243 Artikujt e Pur€ve pdr te cilat nuk 6shtd dhdnd norm€ apo gmim nuk do td paguhen nga Autoriteti Kontraktues dhe do td konsiderohen td
mbuluara nga normat dhe gmimet tjera n€ Kontratd.

24.4 Pagesat qe dubet te bdhen sipas faturds se ldshuar nga Kontraktuesi do td b€hen n0 llogarin€ bankare td dhdne n€ pjes€n V, ldentifikimi
Financiar, i kdsaj kontrate qd e plotdson Kontraktuesi. I njdjti formular, qd i bashk€ngiitet kerkeses pdr pagesd, dutret te pdrdoret pdr t'i
raportuar ndryshimet n0 llogarin€ bankare.

Neni 25 Paramasa dhe Parallogaria

25,1 Paramasa dhe parallogaria duhet te permbajne pajisje p€r nd€rtim, instalim, testim, dhe pundn e komisioneve qe duhet t6 kyhet nga ana e
Kontraktuesit. Paramasa dhe parallogaria p€rdoret p€r t€ llogaritur gmimin e kontratds. Konilaktuesi do t€ paguhet pdr sasing e punes ie kryer
ne normen e Paramasds dhe Parallogarisd p€r gdo artikull.

?5.2 Ne rast te kontrates paushalle, P0rshkrimi i Aktivitetit duhet te pdrmbaj aktivitetet rne gmim per punet e kryera nga ana e Kontraktuesit.
P€rshkrimi i Aktivitetit perdoret pdr monitorim dhe kontroll te kryeries s6 aktiviteteve nEbazd td te Cilave Kontraktueii do t0 paguhet. Ndse
pagesa per Materiale nd vend punim do t€ bOhet veg e veg, Kontraktuesi do td tregoj shpdrndarjen e Materialeve n€ vend punim vegmas ne
P0rshkrimin e Aktivitetit.

Neni 26 Parapagimi

26.1 Autoriteti Kontraktues do te bOje pagesd paradhdnie Kontraktuesit t0 shumave td p€rcaktuara nd KVK nga data e caktuar nd KVK kunddr
dispozitds nga Kontrakluesi i nj€ Garancioni te Pakushtdzuar Bankar nd nje forme td pranueshme per Autoriteiin Kontraktues n6 sasi dhe valute
te barabarte me parapagim' Garancia do te mbetet n0 fuqi deri sa te bdhet pagesa e pare, por shuma e garancise duhet t6 reduktohet n€ mdnyrd
progresive nga shuma qd paguhet nga Kontraktuesi. Interesi nuk do t6 paguhet per parapagim.



26.2 Kontralduesi do te pdrdorin parapagimin vetem per td paguar Pajisjet, materialet dhe shpenzimet e tjera td nevojshme posaggrisht per
kryerjen e puneve. Kontraktuesi du.het !e d!1hmoj se pagesa paradhenie eshte perdorur n€ ketd m€nyte me iurnizim te kopjeveig faturave ose
dokumenteve td dera p€r Menaxherin e Projektit.

263 Parapagim do td paguhet duke zbritur shuma proporcionale nga pagesat pOrndryshe p6r shkak t6 Kontraktuesit, pas orarit t6 pdrqindjeve te
pdrfunduar td Puneve ne baze td pagesds.

Neni 27 Mbajtja e Paras€

27.1 Shuma, e specifikuar nd KVK, do td ndalet nga gdo pages€ e Kontraktuesit deri n€ p€rfundim e t€r€ t€ Pun€ve. Kjo shume ne asnjd rast nuk
do te tejkaloj l07o e vler€s totale te kontratOs origiinale. Kontraktuesi mund te zevend€soj paratd e mbajtura me garancion bankar "me kerkese".

2'7.2 Shtmta e mbajtur ose garancia e mbajtjes do td paguhet brenda 30 ditesh nga dita e teshimit te deklaraGs s6 llogarise pdrfundimtare td
referuar n€ Nenin 29.

Neni 28 V€rtetimet e pages€s

28.1 Kontraktuesi do t'i dordzojd Menaxherit te projektit raportet mujore t0 gmimeve t€ vler6suara td puneve td p€rfunduara me minus shumen
kumulative td vefletuar me pare.

28.2 Menaxheri i Projektit do ta kontrolloje punen e kryer t€ kontralctuesit per td vefietuar cildsind e punos dhe vgrteton shumdn qd duhet t'i
paguhet kontraktuesit.

28 I Vlera e punds s€ kryer do te pdrcaktohet nga Menaxheri i Projektit.

28.4 Ylera e pun€s sd pdrftrnduar pdrfshin:
a. Nd rastin e Kontrat€s sd Paramases dhe Parallogarisd, vlerdn e sasisd s€ punes ne Paramasd dhe Parallogari qe esh€ pdrfunduar;

ose

b Ne rast td kontratds paushalle, vlera e punds s€ ekzekutuar do t0 perbej vlerdn e aktiviteteve td p0rfunduara nd Pdrshkrimin e
Aktivitetit.

28.5 Vlera e punds sd pdrfunduar p€rfshin vler€simin e ndryshimeve dhe shkaqeve p€r kompensim.

Neni 29 Llogaritja p€rfundimtare

29.1 Kontraktuesi jo me vone se 90 dite pas leshimit td cerlifikatds pdrfundimtare td pranimit, do td dorezojE tek Menaxheri i Projektit nje draft
te deklaratOs se llogarisd p0rfundimtare me dokumentet mbeshtetdse q€ hegojn€ ne detaje vleren e punes s€ ber€ n€ pdrputhje me kontratdn, se
bashku me td glitha shumat e mdtejshme te cildn Kontraktuesi konsideron se duhet paguar sipas kontrat6s, n€ mdnlrd q€ Menaxheri i Projektit te
pOrgatis deklaraten e llogaris0 pdrfundimtare.

29.2 Brenda 30 diteve pas pranimit te draft-deklarates se llogarisd p6rfundimtare dhe te gtithe informacionit te k€rkuar nd m0nyr6 t€ arsyeshme
pdr verifikimin e saj, Menaxheri i Projektit do t€ pdrgatis6 deklaratdn e llogaris€ pdrfundimtare, e cila percakton:

a) Shumen e cila sipas opinionit te tij duhet ti paguhet sipas kontratds; dhe
b) pas evidentimit te shumave te paguara paraprakisht nga Autoriteti Kontraktues dhe i te gjitha shumave td cilat i takojnd Autoritetit
Kontraktues sipas kontratds, bilanci, ndse ka, nga Autoriteti Kontraktues tek Kontraktuesi, ose nga Kontraktuesi tek Autoriteti Kontraktues,
sig mund te jete rasti.

29.3 Menaxheri i Projektit do td ldshoje te autoriteti kontraktues ose te perfaqesuesi i tij i autorizuar, dhe te Kontraktuesi, deklaratdn e llogarisd
p€rfundimtare qe paraqet shumen pdrfundimtare p€r td cilOn duhet paguar Kontraktuesi nd bazd t€ kontrat€s. Autoriteti konhaktues ose
pdrfaqdsuesi i tij i autorizuar dhe Kontraktuesi duhet t€ n0nshkruajnd deklarat€n e llogaris€ pdrfundimtare, si nj€ njohje e vler€s s€ plot6 dhe
p6rfundimtar rc punes sd realizuar sipas kontratEs dhe menjdherd do t0 dorEzojd njd kopje t€ ndnshkruar tO Menaxherin e Projektit.

Neni 30 Shkaqet p6r kompensim

30.1 Shkaqe p€r kompensim konsiderohen ngf arjet si nd vijim:

(a) Autoriteti Kontraktues nuk lejon qasje ne nje pjesd t€ vend nd€rtimit data e posedimit e specifikuar n€ KVK.
(b) Menaxheri i Projektit urdh6ron shtyrje pa dhdn€ llogari pdr k€te, ose vonohet apo nuk i jep skicat (vizatimet, specifikacionet) apo
udhdzimet e duhura pdrkyerjen e pundve td kontraktuara nd afatin e caktuar si nd kontratd.
(c) Menaxheri i Projektit urdh0ron kontrakluesin qd t'i zbuloje ose kryeje testet ne punen pdrfundimtare, e cila mandej zbulohet se nuk ka
pasur defekt.
(d) Kontraktuesit der6, autoritetet publike, sh€rbimet komunale ose Autoriteti Kontraktues shkaktojne vonese apo shpenzime shtes€ pdr
Kontraktuesin.
(e) Parapagimivonohet.
(0 Menaxheri i Projektit pa arsye t€.justifikuar vonohet nd l€shimin e v€rtetimit p€r p€rmbushje td kontrat€s.
(g) Kontraktuesi has n0 pengesa pdr lcyerjen e aldiviteteve te puneve te kontraktuara td cilat pengesa nuk jan0 p€r shkak td
joprof'esionalizmit te Kontraktuesit.

30.2 N€se nje ngjarje e tille ndodh, at€herd Qmimi i Kontrat€s do td negullohet po ashtu.



PRANIMI DHE PiIRGJEGJESIA MBI DEFEKTET

Neni 3l Parimet e p0rgiithshme

3l.l Verifikimi i pun6ve nga Autoriteti Kontraktues me q€1lim td pranimit t€ pdrkohshdm ose final do t€ bChet n0 prani td Kontraktuesit.

Mungesa e kontraktuesit nuk do tg jete pengese pdr verifikimin me kusht qd Kontraktuesi te jete informuar prej te pakt€n 30 diteve para dates se

verifikimit.

Neni 32 Testet p0r pirfundimin

32.1 pundt nuk do te pranohen deri sa te jene kryer verifrkimet dhe testet e caktuara ne shpenzime te Kontraktuesit Kontraktuesi duhet td

njoftoje Autoritetin Kontraktues pdr dat€n nO td cildn verifikimi dhe testet tE tilla mund t0 fillojne'

32.2 punet te cilat nuk plotesojn€ kushtet e kontrates, duhet, ndse kerkohet, td shkatcrrohen dhe rinddrtohen nga kontraktuesi ose te riparohen,

sipas kgrkes6s se Autoiitetit kontraktues, perndryshe kjo do te bdhet pas njoftimit t€ duhur n0 shperzime tC Kontraktuesit, me urdher te

Autoritetit Kontraktues.

Neni 33 Pranimi i pirkohshdm

33.1 punimet do td merren p€rsiper nga Autoriteti kontraktues kur t€ kene kaluar nd m€nyr€ t€ kenaqshme testet per pranim dhe tejete leshuar,

ose konsiderohet te iete leshuar, njd certifikato e pranimit t0 porkohsh€m.

33.2 Kontraktuesi mund t€ aplikojd, duke nioftuar Autoritetin Kontraktues, pdr nj€ certifikatd t€ pranimit t€ pOrkohsh€m jo md herdt se l5 dite

para se punet, sipas rnendimit te Kontrakiuesit, te jene t€ gatshme p6r pranim t€ pdrkohshdm. Autoriteti kontrallues brenda 30 ditdsh pas

pranimit te aplikacionit td Kontraktuesit ose:

a) t,i leshojg kontraktuesit certifikat€n e pranimit td pdrkohsh€m me njd kopje pdr Autoritetin kontraktues duke thene, ndse kjo dshtd

e pdrshtatshme,rczentate tij, dhe p€rveg tjerasb, edhe daten n0 t0 cildn sipas rnendimit te dj jane pdrfunduar pun0t nd pajtim me

kontratdn dhe jand te gatshme pdr pranim td pdrkohshdm; ose

b) t0 refuzojd aptit<acioii", duke i dhend arsyet e tij dhe duke specifikuar veprimin te cilin, sipas mendimit t€ tij i kdrkon nga

Kontraktuesi p€r ta ldshuar certifikatdn.

33.3 Ndse autoriteti kontraktues nuk arrin ose te leshoje certifikat€n e pranimit t0 pdrkohshdm ose t€ refuzojd fumizimet brenda njd periudhe

prej 30 ditesh, ai do te konsiderohet se ka ldshuar certifikatdn n0 dit€n e fundit td asaj periudhe'

33.4 pas pranimit t6 pdrkohsh€m te puneve, Kontraktuesi i gmonton dhe i heq strukturat e pOrkohshme dhe materialet qo nuk k€rkohen m€ p€r

pdrdorim p€rkitazi mi realizimin e kbntratds. Ai gjithashtu do te heqe ndonje mbeturind apo pengesd dhe do t€ beje ndonje ndryshim tC giendjes

sd vendit te pranimit sig k€rkohen nd kontrat€.

Neni 34 P6rgjegidsia mbi Defektet

34.1 Kontraktuesi do td jet€ pergjeglds pdr m€njanimin e defekteve, ose demeve, n€ ndonjd pjesd te pun€ve td cilat mund t€ shfaqen apo shfaqen

glatd periudh€s se defekteve dhe te cilat lindin nga ose:

a) pgrdorimin i impiantit ose materialeve t€ d€mtuara ose mjesht€ria ose dizajni i gabueshme i Kontraktuesit; dhe / ose

b) gdo veprim apo mosveprim i Kontraktuesit gjatd periudhds se defekteve.

34.2 Kontraktuesi me shpenzime te veta do ta permir€soje defektin ose demin sa m€ shpejt te jet€ e mundur. Periudha mbi pergjegiesine e

defekteve per td giitha zEvenddsimet ose rinovimet do te filloj nga data kur zdvend€simi ose rinovimi eshte bere pdr k€naq€sinO e mbik0qyresit.

Ndse kontrata mundoson pranim t€ pjesshom, periudha e defekteve do td vazhdohet vetem p€r atd pjesd t0 punimeve e cila dsht€ ndikuar nga

nd€nimi apo rinovim.

34.3 Ndse shfaqet ndonjd defekt ose ndodh ndonjd ddm gjate periudh6s s€ p€rmendur, autoriteti kontraktues ose menaxheri i projektit do ta

njoftojn€ Kontraktuesin. N6se Kontraktuesi nuk anin ti: korrigjoi nid defekt ose njd ddm brenda afatit kohor td pdrcaktuar n€ njoftim, autoriteti

kontraktues mund te:

a) te kryeje vet6 pune, ose te pundsoje dike tjeter pdr kryerjen e punimeve, nd rrezik dhe kosto te Kontraktuesit, nO t€ cilin rast kostoja e

shkaktuar nga autoriteti kontraktues do td zbritet nga pagesat e pritura ose nga garancite q€ mbahen ndaj Kontraktuesit ose nga td dy;

ose
b) t€ nderprese kontraten.

34.4 Ne raste urgiente, kur kontraktuesi nuk mund t0 arrihet menj€herd ose, pasi eshte arritur, nuk eshte nd glendje q€ td marr€ masat e

nevojshme, autoriteti kontraktues ose Menaxheri i projektit mund te kryejn€ punen n€ kurriz t€ Kontraktuesit. Autoriteti kontraktues ose

Menaxheri i projektit duhet te informoj€ sa rnO shpejt qe te jetd e mundur Kontrakluesin per veprimin e marr€.

34.5 Periudha e pdrgjegi6sis€ se defekteve do te parashihet nd KVK dhe specifikimet teknike. N€se koh€zgjatja e periudh€s sd pergjegidsis€ se

defekteve nuk eshtei specifikuar, ajo do tdjetd 365 dite. Periudha e Pdrgjegidsisd se defekteve do t0 fillojd nd daten e pranimit tE perkohsh6m.

Neni 35 Pranimi pirfundimtar

35.1 Pas skadimit t6 periudhds s€ garancisd ose, nd rastet kur ka md teper se nje periudhd, pas skadimit t€ periudh€s se fundit, dhe at€herd kur

td.jene zgjidhur td glitha defektet apo demet, autoriteti kontraktues do t'i l€shojO Kontraktuesit nj0 certifikatE t0 pranimit pdrfundimtar, me



nje kopje t€ cilon Kontraktuesi i ka plotosu nd m€nyr6 t6 tilld

qe uototit perfundimtare e pranimit do td l€ nda 30 ditesh nga

skadimiiparimeteventualeqejanek€rkuarmenyretetilleqe
td jet€ i kdnaqw autoriteti kontraktues.

35.2 pungt nuk do td konsiderohen se jand realizuar plot€sisht derisa t€ jetd n€nshkruar certihkata pdrfundimtare e pranimit nga Menaxheri t

Projektet dhe te jete dorezuar tek autoriteti kontraktues, e nje kopje tek Kontraktuesi.

35.3 pa marre parasysh ldshimin e certifikatds perfundimtare, Kontraktuesi dhe autoriteti kontraktues do t0 mbeten tE detyruar pdr plotdsimin e

obligimeve qe dalin-sipas kontrates para leshimit td certifikat0s perfundimtare td pranimit dhe te cilat kan6 mbetur te parealizuara n0 koh6n kur

lesh"ohet certifrkata peifundimtare e pranimit. Natya dhe masa e obligimeve t0 tilla do te percaktohen duke iu referuar dispozitave td kontratds.

Shkelja e kontratis dhe shk0Putja

Neni 36 Shkelja e kontratOs

36.1 Pala ka shkeld kontraton ndse nuk anin td shlyejd ndonjd nga obligimet e veta me kontrate.

36.2 Nd rastet kur ndodh nje shkelje e kontrat€s, pala e ddmtuar do td ketd tC drejte pdr kdto kompensime:

a) ddmet; dhe/ose

b) nd0rprerjen e kontrates.

36.3 Pdrveq masave td siperpdrmendura, mund td jepen d€mshperblime. Ato mund t€ jend:

a) ddme te pdrgjithshme; ose

b) ddme t€ likuidueshme

36.4 Mbulimi i ddmeve, pagesat apo shpenzimet qe rezultojne nga zbatimi i masave te parapara ne kete nen do td zbatohen duke u zbritur nga

shumat q0 duhet t'i paguhen Kontraktuesit, nga depozita, ose me pagesd nga siguria

Neni 37 Shk0putja e kontrat0s

37.1 Autoriteti Kontraktues ose Kontraktuesi mund td shkdpus Kontratdn nd qoftb se pala tjetdr shkakton njd shkelje themelore td Kontrat€s'

37.2 Shkelja themelore e kontrat€s do t€ pdrfshijne, por nuk do td kufizohet n€:

a. Kontraktuesi ndorprend punon pdr l5 dito rresht pa qene e pdrfshir€ kjo nd€rprerje nd programin e punds si dhe pa autorizim te menaxherit te

puneve te kontraktuara Pdr m€

d. Pagesa e vertetuar nga Menaxheri i Projektit, nuk paguhet nga Autori ata e certifikatcs sE Menaxherit te

Projektit;
e. Menaxheri i projeKit njofton se mos korrigjimi i defekteve eshte shkelje e kontrates dhe Kontraktuesi nuk arrin t'i korrigioj brenda 30 ditdve

td pdrcaktuara nga ana e Menaxherit td Projektit;
f. Kontraktuesi vonohet n€ p€rmbushjen e tontratds per numrin e diteve pOr t€ cilat shuma minimale e ddmeve t€ likuiduara mund te paguhet.

37.3 Kur pala tjeter kontrakluese bdn shkelje td kontratds per raste td tjera nga ato t0 parapara me Nenin 37.2, Menaxheri i Projektit do te

vlerdsoje ndse shkelja materiale e kontrates paraqet bazd pdr shkdputje tt kontratds.

37.4 Ndse pgr shkak p€rmbushjen e detyrimeve te kontrates'

Menaxheri I Projekt pun€ve sa md pare qe eshtd e mundur'

Menaxheri i Projekti te largohet nga zona e pun6s dh-e ta 1dn0

at6 nd njd glendje te i nd momentin e marrjes sE njoftimit me

shkrim pdr nddrprerje.

37.5 Ne qoftd se kontrata shk€putet, Kontraktuesi do t€ nddrpres pundn menjdherd, do td siguroj vend punimin dhe ta liroj vend punimin brenda

l5 diteve nga perfundimi i periudh€s sd njoftimit'

Neni 38 Forca madhore

3g.1 ,,Force Madhore" sig perdoret k€tu mendohet nd gnegullimet industriale, gnegullimet civile, luft€rat, eksplodimet, t€rmeti, zjarret,

vdrshimet, epidemitd etj e shkaktuar jo me fajin apo neglizhimin e pal€ve kontraktuese, e paparashikueshme dhe jashte kontrollit td paldve

kontraktuese.

3g.2 ngj Madhore dhe kjo i bdn t€ pamundur pun€man0sit lcyerjen e obligimeve dhe

perCi e, p qe eshte e mundur duhet t'i sigurojd pun€dhen€sit nje deklarate me shkrim me

te dh Ne itat si n€ vijim:

i. Obligimet dhe pergjegjesite e kontraktuesit do td pezullohen deri sa t0 arrihet niveli i munddsis€ objektive sd pdrmbushjes sd tyre.



ii. Gjatd pezullimit dhe nO lidhje me punet e pezulluara, te giitha shpenzimet lidhur me riparimin e pajisjeve teknike, akomodimit te
personelit dhe shpenzimet tjera t0 ngiashme i bart kontraktuesi.

iii. Brenda pesdmbedhjet€ 15 dite, duke llogarite nga dita e ngiarjes qe percakton Forcdn Madhore, Menaxheri i Projektit nd bashkepunim
me Autoritetin Kontraktues duhet t'i vierOsoj€ td giitha pun€t e pdrfunduara n€ mdnyrd q€ Autoriteti Kontaktues ta paguajd kontraLluesin.

iv. Afati pdr pdrmbushje td obligimeve nga Kontraktuesi td detyrimeve te kontates mund te zglatet edhe pdr njd periudhO pdr aq sa ka
zgjatur periudha e pezullimit.

v. Nd qoftd se kontraktuesi pdr nj€ kohd te giate eshtd bdrd i pa aft€, p€r shkak te Forc€s Madhore, pOr t'i layer obligimet dhe pergjegj0sitd e

parapara me kontratO, Autodteti Kontraktues brenda shtat€ 7 dit0 mund ta nioftoje me shkim kontraktuesin pdr nddrprerjen e kontratOs,

Neni 39 Pagesa pas shkOputjes si kontrat€s

39. I Ndse kontrata ndOrpritet pdr shkak t€ shkeljes materiale te kontrates nga ana e kontraktuesit, Menaxheri Projektues do te perpiloje shkres€n
mbi vler€simin e punes se p0rfunduar dhe matedalet e porositura duke i llogaritur ato me minus pagesat nd avans qC jan0 man€ para dates sd

ldshimit te shkresds nd fial€ dhe minus pdrqindjen e vler€suar te pundve td pakryera, sig eshtd cekur nd KVK. DOmet shtese te likuidimit nuk do
te aplikohen. N0se shuma totale e borxhit te Autoritetit Kontraktues tejkalon ndonjd pagesd si borxh ndaj kontraktuesit, diferenca do te jete
obligim borxhi ndaj Autoritetit Kontraktues.

39.2 Ndse kontrata nddrpritet pdr shkak td interesit t€ Autoritetit Kontraktues ose shkeljes materiale bazd t€ kontrat€s nga Autoriteti Kontraktues,
Menaxheri i Projektit do t€ Idshoj njd certifikat€ pdr vler€n e punds sd b€rd, materialet e porositura, koston e arsyeshme t€ heqjes s€ Pajisjeve,
riatdhesimin e personelit td Kontraktuesit i pun€suar vetem per Pundt, shpenzimet e Kontraktuesit per mbrojtjen dhe sigurimin e Pundve dhe
pagesat n0 avans td marra deri nd dat€n e certifikatds.

Neni 40 Prona

40.1 Te giitha materialet dhe pajisjet e ndertimit n€ vend punim, Impiantet, Punet e Pdrkohshme, dhe Punet do tO konsiderohen td jend prond e

Autoritetit Kontraktues ndse Kontrata nd€rpritet pdr shkak t€ gabimit t0 Kontraktuesit.

Neni 4l Lirimi nga Ekzekutimi

4 l. I Ne qoftd se pamunddsohet pOrmbushja e kontrat€s nga shpdrthimi i luft€s apo ndonjd rasti tjeter jashte kontrollit te Autoritetit Kontraktues
ose Kontrakluesit, Menaxheri I Projektit do te vertetoj kete. Kontraktuesi do t0 siguroj vend punimin dhe do td nd€rpres pun€n sa md shpejt q0

€shte e mundur pas pranimit te ketij vertetimi dhe do te paguhet per pundt e kryera para pranimit te tij dhe per pundt e lcryera me pas per te cilat
eshte anitur marrdveshje.

Neni 42

Zgjid hja e mosmarrdveshjeve

Zgiidhja miqisore e mosmarr€veshjeve

42.1 PaldI do t'i bejne te gjitha perpjekjet per G zgjidhur n€ mOnyr€ miq6sore td giitha mosmarreveshjet q€ mund t€ ndodhin nddrmjet tyre. Sapo

td shfaqet ndonjd mosmarrdveshje, Paldt do ta lajm€rojn€ nj€ra detr€n me shkrim pdr pozitdn e tyre ne mosmarrdveshje dhe pdr ndonje zgiidhje
qe ata konsiderojn€ se Osht€ e mundshme. NEse cilado Pal€ e sheh td dobishme, paldt do td takohen dhe t€ mundohen ta zgjidhin
mosrnardveshjen. Pala do te i pergiigiet k€rkes€s per zgjidhje miq€sore brenda 15 ditesh pas kerkes€s. Periudha maksimale q€ jepet pdr arritjen
e kesaj zgiidhjeje do td jetd 30 dite nga filiimi i procedurds. Ndse pdrpjekja pdr td anitur zgiidhje miqdsore deshton ose nese Pala d€shton te
pergigiet me koh€ ndaj k€rkesave per zglidhje, te dyja palet do td jen€ te lira t0 vazhdojnd n€ fazen e ardhshme td procedur€s se zgiidhjes s0

mosmarrdveshjes duke e lajmdruar tjeh€n.

42.2 N€se procedwa e zgiidhjes miqdsore td mosman€veshjes deshton, pal€t mund te merren vesh te perpiqen te pajtohen pdrmes institucionit td
specifikuar nE KVK. Ndse nuk mund te anihet zgjidhja brenda 30 dit€sh pas fillimit te procedur€s s€ pajtimit, secila pal€ do te ket€ te drejte G
vazhdoj€ nd, fazdn e ardhshme td procedurds s€ zglidhjes sd rnosmandveshjes.

Neni 43 Zgjidhja e mosmarriveshjeve me proceduri gjyq0sore

43.1 Nese nuk mund td arrihet zgiidhje brenda 30 ditesh nga fillimi i procedur0s miqEsore per zgiidhje te mosmarreveshjes, secila pal€ mund td
kdrkojd:

a) ose vendim nga gjyqil

b) kurdo qe paldt pajtohen vendim arbitrimi n€ pajtim me KVK.

43.2 Para ndnshkrimit te kontrates paldt duhet te vendosin pdr mdnyrdn e zgjidhjes se mosmareveshjes, gjykata apo arbitrimi.



PJESA III E KONTRATES KUSHTBT E VEQANTA
KVK nd vijim do tC plotdsojnd dhe/ose ndryshojnd KPK. Sa herd qd ka nj€ konflikt, dispozitat ketu do td mbizotdroind mbi ato t€
KPK.

i. ne shenimet ktu,sit;e ld pdnnendura pt)r nenel pdrkoldse le KpK.

Kushtet e Pdrgiithshme ft
Kontrates

Amandamentimet/Modifikimi i Nenit pdrkates n€ KpK

P€rshkrimi i nenit Neni. Nr.

zbatueshemLisii i

dhe giuha

2l Ligjet e Kosov€s qE jane ne fuqi do te zbatohen pdr tE glitha
gdshtjet qd nuk mbulohen nga dispozitat e kontratds.
Juridiksioni do td.ietE gjykata p€rkatdse nd Prishtine.

22 Gjuha e p€rdorur do t€ jetd giuha shqipe

Sigulia e ekzekutimit
10 I Shume e sigurisd se ekzekutimit eshte nuk kerkohet.

P€rgiegjesia
\toilrtmt

Kontraktuesit

dhe
i

tt2 Shuma minimale e sigurimit do t€ jetd:

(a) P€r humbje ose ddmtim td Pundve, Impianteve dhe

Materialeve 2.500 €
(b) humbje ose d€mtim i Pajisjeve 2.500 €
(c) humbje ose demtim i pronds (perveq puneve,

Impianteve, Materialeve dhe Pajisjeve) n€ lidhje me

Kontrat€n 2.500 €
(d) dEmtim personal ose vdekje:

(i) t€ pundtordve td Kontraktuesit: 5.000 €

(ii) t€ personave td tjere:-5.000 €

Programi t21
Kontraktuesi do ta dor€zoj pdr aprovim Programin pdr Pundt

brenda.S ditive nga data e N€nshkrimit t€ kontrat€s.

t2.2
Periudha p€r Programin e azhurnuar €shte dite

Fillimi i pundve \7 1

Data e fillimit do t€ iet€ 19.11.2018
17.2

Data e pdrfundimit e te gjitha Pundve do td jet€ 10.12.2018.
D€met e likuiduara 191 Ddmet e likuiduara p€r t€ glitha Pun€t jan€ 0.05% p€r dit€.

Shuma maksimale e ddmeve t€ likuiduara piir td gjitha pundt €shtd

I0o/o e Qmimit final td Kontratds.

Regjistri i punds 201

Inspektimi dhe
testimi

221 Menaxheri i Projektit te Autoritetit Kontraktues dsht€

Florim Krasniqi , ndersa Menagieri i Operatorit
Ekonomik eshte: Defrim Kabashi.

Parapagimi

Pagesat

261 Nuk do te kete

Pagesat do te behen sipas situacioneve te ofruar
nga menagieri i projektit deri ne vleren 90%(
percjellura me ditarin dhe Librin ndertimor) dhe
ne fund situacionin me pranimin teknik te puneve
nga ana e komisionit per pranim teknik.



Mbajtja e Paras€ 27.1

Shkaqet per
kompensim

301
Data e posedimit t€ vend punimit do t€ jet€ 3 dit€ pas
n€nshkrimit t€ kontrat€s.

Pdrgjegjdsia mbi
Defektet

J4.5
Periudha garantuese e defekteve eshte 365 dit€

Pagesa pas shkeputjes
sd kontrat€s

39.1
Pdrqindja q€ do t€ zbatohet pEr vlerdn e pundve qd nuk jane
p€rfunduar, qd p€rfaqeson koston shtes€ te Autoritetit
Kontraktuesin pdr kompletimin e Pun€ve, €sht€

Zgidhja miqesore e

mosmarrEveshj eve

42.2
lSpecrfikoni departamentin e .Kontisionit perglegjis per pa.jtim]

Zgidhla e

mosmarrdveshjeve
fia nrnnoi"rA

gjyqEsore

431
,ttruuu

or:,

a) Qdo mosmarreveshje nddrmjet pal€ve td cilat mund t€ lindin
gjatd ekzekutimit se kdsaj kontrate dhe se nuk €shtd e mundur te

b) kurdo qe paldt pajtohen, gdo mosmarr€veshje nd€rmjet paldve
td cilat mund te lindin glatd ekzekutimit s€ k€saj kontrate dhe se



PARAMASA DHE PARALLOGARIJA PER PROJEKTIN
IATIN BUZEZ

Materjalet te cilat do te pefdoren per pLruirrin e l<eti.1 proj..l<tr duhet t'i ken atestet. po ashtu nrostrat do te rllerrett ne

vcnd punishte dhe do te c1€rgrihen rre laborator l)cl tu testulr si dhe atestet do t€ r ofiohen inrestttorit

Po ashtu per shkak se nuli c posedojnr rrjetcn hadastlalc fe infrastruktures nentokesorc (tljesjellesil, kanalizimit,

Nr PIIRSHKRI M I I POZICIONIT NJESIA SASIA CMIMI/€ SHUMA

ldentifikimi i trasds,bartja e elementeve nga projekti ne

trasd,si dhe pdrpilimi i dokumentaciondve perkatese
teknike 1 10 10.00

2 Germimi i dheut te kategoris lll-V me makineri dhe me

dore pergjate trupit te rruges me gjatesi,gjeresi dhe

thellesi sipas pershkrimit ne skice
Dheun e tepert duhet larguar(transportuar) ne deponine
me te afert te ovtetit. m3 toc 1 165.00

3 a) Furnizimi,transporti dhe shtrirja shtreses se gurrt te

frakslonit 0-64 mm me trashesi "d" te dhene sipas

sKrces.

b) Ngjeshja e kesaj shtrese behet me cilinder sipas

standardeve per kryer1en e ketyre punimeve

m'

m'

1q6

450

4

01

780.00

45.00

4 a),Furnizimi,transporti dhe shtrirja shtreses se gurit te

fraksionit 0-32 mm me trashesi "d" te dhene sipas

skices.

b).Ngjeshja e kesaj shtrese behet me cilinder sipas

standardeve per krverien e ketvre punimeve.

m'

m2

52

450

5

0.'1

260.00

45.00

) a) Furnizimi,transporti dhe shtrirja shtreses se gurit te

fraksionit 0-8 mm me trashesi "d" te dhene sipas

SKICCS

b) Ngjeshja e kesaj shtrese behet me cilinder sipas
standardeve per kryerien e ketyre punimeve,

m'

m2

22

450

7

01

154.00

45.00

6 a) Furnizimi,transporti dhe vendosja e kubezave nga

betoni MB 30 me trashesi d=8cm se bashku me

shteresen e filerit
b) Ngjeshja e kesaj shtrese behet me cilinder sipas
cianderdeve ner knrerien e ketvre ounimeve

m'

m'

450

450 0.1

2,835.00

45.00

1 Furnizimi,transporti dhe vendosja e anesoreve nga

betoni me dimensione 18cm x 25cm x 100cm,

Anesorret vendosen mbi betonin e shtruar me pare

enkas per kete veprimtari m 205 h 1,230.00

8 Furnizimr,transporli dhe vendosja betonit MB-30 per

shtangimin e kubezave (betoni vendoset ne vend te
skajoreve,ne perfundim te kubezave si dhe ne montimin
e anesoreve). m3 19.5 20 390.00

t furnizimi I matrejalit dhe nderlimi I rrethojese metalike

nga profilat metalik fi 50mm dhe fi 30mm, molerimi
dhe montimi I sai ne murin ekzistuse m2 55 30 1,650.00

TOTALI: 7.654.00 €

elcktlikes,postes dhe telelionrit),Operafori Elionomik cshtc baltcs i te gjitha pergjegjesive


